Отчет

о деятельности рабочей группы «Уровень дошкольного образования»

регионального учебно-методического объединения Ростовской области (РУМО) за 2023 год.

Согласно плана рабочей группы по направлению «Уровень дошкольного образования» за 2023 год

состоялось 4 заседания рабочей группы с участием факультета дошкольного образования и

заявленных согласно регламенту проведения приглашенных членов рабочей группы:

1. Заседание: 31 января 2023 года (присутствовало: 9 человек)

Протокол № 1. https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2487.pdf

Повестка дня:

1. Профессионально-педагогическое обсуждение плана мероприятий «Навигатор воспитателя» в

сфере дошкольного образования, проводимых на территории Ростовской области в 2023 г. с учетом

утвержденного графика ММРЦ–2023. Направлен график мероприятий и размещен на сайте

ВОО «Воспитатели России» в «Навигаторе воспитателя» https://vospitateli.org/, согласован с

Общественным советом регионального отделения партии «Единая Россия» в целях содействия в

реализации государственной политики РФ в сфере дошкольного образования, мероприятия

проведены. Информация размещена на сайте института в рубрике ММРЦ ДО.

2. О подготовке организационно-методического сопровождения профессиональных конкурсов на

2023 г.: «Воспитатель года Дона – 2023», номинация «Воспитатель года» (заочный этап до 10

марта); «Лучший педагогический работник дошкольного образования Ростовской области»

(областной); «Воспитатели России» https://ripkro.ru/news/6364/ в 2023 г.
(- по итогам конкурса «Воспитатель года Дона – 2023» https://ripkro.ru/news/6285/Криворот Василиса

Вячеславовна, учитель-логопед МБДОУ № 35 города Батайска на федеральном этапе вошла в 15

лучших по России;
- по итогам конкурса «Лучший педагогический работник дошкольного образования Ростовской

области» были определены 20 победителей по региону https://ripkro.ru/proekty-i-

programmy/konkursy/regionalnye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/itogi-konkursa/;

- по итогам конкурса «Воспитатели России» https://ripkro.ru/news/6364/  на федеральном этапе в

Москве определен победитель от Ростовской области: заведующий МБДОУ № 18 «Белочка»

Нечитайло Светлана Юрьевна в номинации «Лучшая практика сохранения и укрепления

традиционных российских духовно-нравственных ценностей дошкольного образования: от поколения

к поколению»).

2. Заседание: 23 марта 2023года (присутствовало: 9 человек)

Протокол № 2.  https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2761.pdf

Повестка дня:

1. Профессионально-общественное обсуждение и анализ Федеральной образовательной

программы дошкольного образования согласно приказу Министерства просвещения РФ: содержание

и механизмы реализации. Дорожная карта методических мероприятий (по согласованию).

(15 февраля 2023 года прошел областной семинар-совещание на тему «Федеральная

образовательная программа дошкольного образования: структура и особенности внедрения» (далее -

ФОП ДО) в очном и онлайн-формате (https://events.webinar.ru/60068511/1093596525) с участием 80

педагогов и представителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере

дошкольного образования, из  22 муниципалитетов).

2. Профессионально-педагогическое обсуждение проекта методического пособия «Комплексная

безопасность по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в ДОО». (Комплексная

безопасность по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в ДОО: методические

рекомендации. Часть 1 / Агурицева Е.А., Баландина Л.А., 2023. – Текст: непосредственный.) (Проект

готовится к изданию).

3. Заседание: 13 июня 2023года (присутствовало: 9 человек)

Протокол № 3 https://ripkro.ru/upload/iblock/794/.pdf

Повестка дня:

1. Профессионально-педагогическое обсуждение и согласование сроков выполнения плана

мероприятий РСОКО (утвержден протоколом от 08.09.2022 № 3) по результатам оценки качества

https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2487.pdf
https://vospitateli.org/
https://ripkro.ru/news/6364/
https://ripkro.ru/news/6285/
https://ripkro.ru/proekty-i-programmy/konkursy/regionalnye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/itogi-konkursa/
https://ripkro.ru/proekty-i-programmy/konkursy/regionalnye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/itogi-konkursa/
https://ripkro.ru/news/6364/
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2761.pdf
https://events.webinar.ru/60068511/1093596525
https://ripkro.ru/upload/iblock/794/.pdf

дошкольного образования в Ростовской области на 2023 учебный год (проведено 2 вебинара для

муниципалитетов Ростовской области).

2. О перспективах организации Всероссийского научно-практического семинара (с международным

участием) по проблеме «Управление качеством дошкольного образования: стратегия развития ДОО в

современных условиях»: обсуждение и утверждение программы, информационного письма, режима

проведения отбора лучших практик. (https://ripkro.ru/news/6465/. С 15 по 21 сентября 2023 года в

соответствии с планом работы института в с. Кабардинка Краснодарского края проведен XXI

Всероссийский научно-практический семинар по проблеме «Управление качеством

дошкольного образования: стратегия развития дошкольной образовательной организации в

условиях реализации ФОП ДО»- 155 человек из 19 муниципальных образований Ростовской

области и 16 субъектов Российской Федерации).

3. Профессионально-педагогическое обсуждение вопросов методической поддержки в разработке

учебно-методического и программного обеспечения этнокультурного содержания регионального

компонента дошкольного образования (письмо Правительства Ростовской области от 01.06.2023 №

30н/1197, вх. №600). (Разработан проект программы непрерывного казачьего образования для

ДОО Ростовской области).

4. Профессионально-педагогическое обсуждение Проекта квалификации «Руководитель

образовательной организации (управление дошкольной образовательной организацией)» (7 уровень

квалификации) (письмо министерства общего и профессионального образования Ростовской области

от 23.05.2023, регистрационный номер 24п-3668). (Проведено ознакомление со стандартом на КПК

для руководителей ДОО – 75 чел).

5. Профессионально-педагогическое обсуждение Проекта региональной модели мониторинга

готовности образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, к введению федеральной образовательной программы (далее - ФОП ДО) в

образовательную практику Ростовской области (приказ министерства общего и профессионального

образования Ростовской области от 22.03.2023 № 283). (30.10.2023-участие регионального

координатора в 3-м всероссийском вебинаре «Организация и проведение мониторинга

эффективности внедрения ФОП ДО в образовательную практику субъектов РФ»).

4.Заседание: 12 декабря 2022 (присутствовало: 9 человек)

Протокол №4. https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2308-2.pdf

Повестка дня:

1. Организация и проведение мониторинга эффективности внедрения федеральной

образовательной программы дошкольного образования в образовательную практику

Ростовской области. (28.11.2023 –участие на Всероссийской конференции по обмену

опытом внедрения ФОП ДО в образовательную практику субъектов РФ).

2. Профессионально-педагогическое обсуждение итогов деятельности ММРЦ Ростовской

области за 2023г.: анализ и перспективы использования региональных инновационных практик

дошкольного образования Ростовской области в системе дошкольного образования в

соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО. (Принято решение о проведении областного

совещания, срок- 1 квартал 2024 г.).

3. Итоги экспертной деятельности рабочей группы РУМО по дошкольному образованию за 2023 г.

Актуализация целей и задач рабочей группы РУМО на 2024 год. (Подведены итоги

экспертной деятельности рабочей группы «Уровень дошкольного образования»

РУМО. Актуализированы цели и задачи рабочей группы РУМО, скорректирован

и согласован план работы РУМО на 2024 год.)
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2406.pdf.

https://ripkro.ru/news/6465/
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2308-2.pdf
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rumo/2406.pdf